Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 161/2021

Requer informações acerca da
estrada de terra, que liga a Rua
Euclides da Cunha, no bairro
Jardim Santa Rita à Avenida
José Soares de Godoy, no
bairro Jardim Santa Inês,
estrada que está às margens da
antiga linha de trem.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado pelos jovens,
Alison de Santana Sena, morador do bairro Parque Eldorado e pelo Matheus
Felipe de Souza, morador do bairro Jardim vista Alegre, reclamando da falta de
asfalto no referido Local;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A quem pertence esta estrada, é do município, ou do estado
com a gestão da DENIT (Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes)?

2º) É possível a prefeitura asfaltar esta estrada?

3º) Se a reposta da questão 2, for positiva, com qual recurso,
próprio, convenio com a Secretaria de Estrada de Rodagem ou Parceria
Público Privada?

4º) Se caso a gestão desta estrada, está nos poderes da DENIT
(Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes), é possível
conseguir a liberação?

5º) Qual seria o valor estimado para realização desta obra?

6º) Outras informações que julgar necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 18 de fevereiro de 2021.

Carlos Fontes
-Vereador - 2º secretario-